
                           МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

Приказ 
 

  №95/3                                                                                           13 ноября 2024г. 
 Об итогах муниципального этапа XXX республиканской научной 
конференции молодых исследователей «Шаг в будущее»  
 
В целях развития интеллектуального творчества учащихся и привлечения 

их к исследовательской деятельности, формирования творческих связей 
талантливых школьников, пропаганды опыта учащихся образовательных 
организаций по организации научно-исследовательской работы, учитывая 
положительный опыт проведения предыдущих республиканских научных 
конференций молодых исследователей «Шаг в будущее»,  1 ноября 2024 года 
был объявлен муниципальный этап XXX республиканской научной 
конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» среди обучающихся 
образовательных организаций района.  

На муниципальный этап научной конференции было представлено 7 работ.  
7 ноября был проведен заочный тур конференции и все работы были 

проверены на плагиат.  
11 ноября 2023 года были подведены итоги муниципального этапа XXX 

научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее». 
К сожалению, из года в год желающих принять участие в конкурсе 

становится все меньше и меньше. 
Для проверки работ на уникальность использовался сервис 

«Антиплагиат.ру».  
Процент уникальности текста работы ученицы 8 класса МКОУ 

«Аялизимахинская СОШ» Омаровой Фатимы Мухтаровны составил 90%, 
ученицы 8 класса МКОУ «Балтамахинская СОШ» Омаровой Марьям Зауровны 
составил 45%, ученицы 11 класса МКОУ «Кадиркентская СОШ» Алиевой Аиды 
Умарасхабовны составил 100%, ученика 8 класса МКОУ «Ванашимахинская 
СОШ» Мустафаева Идриса Шамилевича составил 17%, ученицы 7 класса МКОУ 
«Сергокалинская СОШ №1» Магомедовой Марьям Мухтаровны составил 100%, 
ученицы МКОУ «Бурдекинская СОШ» Магомедовой Аминат Абдулвагидовны 
составил 100%, ученицы 10 класса МКОУ «Мюрегинская СОШ» Алиевой Азизы 
Абдуллаевны составил 78%. 

Работы оценивались по критериям. Руководители должным образом не 
готовятся к конкурсу. Как и в предыдущие годы, в работах почти не обозначены 



теоретические и практические достижения автора, области использования 
результатов, мало новизны, почти не были использованы известные результаты 
и научные факты, было мало исследовательского. В работах мало было 
научности и нет практического значения результатов работы. 

Для участия в республиканской конференции жюри решило направить 
следующие 4 работы: работы учащихся МКОУ «Сергокалинская СОШ №1», 
МКОУ «Бурдекинская СОШ», МКОУ «Аялизимахинская СОШ», МКОУ 
«Кадиркентская СОШ». 

Исходя из вышеизложенного, жюри конкурса присудило: 
I место – Магомедовой Марьям Мухтаровне, ученице 7 класса МКОУ 

«Сергокалинская СОШ №1»;  
Симпозиум: «Социально-гуманитарные и экономические науки» 
Секция: Краеведение 
Руководитель: Меджидова Марзият Будайчиевна. 
II место – Омаровой Фатиме Мухтаровне, ученице 9 класса МКОУ 

«Аялизимахинская СОШ им.Абдуллаева Б.Ю.»; 
Симпозиум: «Естественные науки и современный мир» 
Секция: Проблемы загрязнения окружающей среды 
Руководитель: Гаджиева Сайгибат Багомедовна. 
I место – Магомедовой Аминат Абдулвагидовне, ученице 9 класса МКОУ 

«Бурдекинская СОШ»; 
Симпозиум: «Математика и информационные технологии» 
Секция: Математика и компьютерные науки 
Руководитель: Нурмагомедова Зарема Далгатовна. 
III место – Омарова Марьям Зауровна, ученице 8 класса МКОУ 

«Балтамахинская СОШ». 
Симпозиум: «Математика и информационные технологии» 
Секция: Математика и компьютерные науки 
Руководитель: Омаров Рустам Абдуллагаджиевич. 
I место – Алиевой Аиде Умарасхабовне, ученице 11 класса МКОУ 

«Кадиркентская СОШ»; 
Симпозиум: «Математика и информационные технологии» 
Секция: Информатика, вычислительная техника, телекоммуникации, 

цифровые технологии в производстве, информационная безопасность. 
Руководитель: Магомедова Умусалимат Курбановна. 
I место – Алиевой Азизе Абдуллаевне, ученице 10 класса МКОУ 

«Мюрегинская СОШ»; 
Направление: «Математика и информационные технологии» 
Секция: Умные машины, интеллектуальные конструкции, робототехника 
Руководитель: Алиев Загалав Магомедович. 
 

Исходя из вышеизложенного 
приказываю: 

1.    Утвердить решение жюри Конкурса. 
2.    Отметить положительную работу руководителей следующих 

образовательных организаций, обеспечивших участие учащихся на 



конференции: МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» (Магомедов М.А.), МКОУ 
«Ванашимахинская СОШ» (Аликадиев А.М.), МКОУ «Бурдекинская СОШ» 
(Ахмедханов А.А.), МКОУ «Балтамахинская СОШ» (Омаров Р.А), МКОУ 
«Аялизимахинская СОШ» (Мутаева М.О.), МКОУ «Кадиркентская СОШ» 
(Юсупов И.М.), МКОУ «Мюрегинская СОШ» (Арсланалиев К.М.). 

3.   Руководителям общеобразовательных организаций района: 
3.1. Ответственно относиться при подготовке к конкурсу; 
3.1. Выявлять способных и одаренных учащихся; 
3.2. Вовлекать учащихся в научный поиск, привлекать их к 

исследовательской деятельности в науке. 
4. Указать на низкую исполнительную дисциплину руководителей 

общеобразовательных организаций, не обеспечивших участие учащихся в 
конкурсе: МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» (Абдурагимова И.М.), МКОУ 
«Канасирагинская СОШ» (Гусенов Б.С.), МКОУ «Мургукская СОШ» 
(Шахнавазова З.М.), МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ» (Абдуллаев У.М.), 
МКОУ «Кичигамринская СОШ» (Гасанова Р.М.), МКОУ «Маммаульская СОШ» 
(Омарова Р.С.), МКОУ «Урахинская СОШ» (Алишейхов З.З.), МКОУ 
«Аймаумахинская СОШ» (Гамидова Г.С.), МКОУ «Бурхимахинская СОШ» 
(Абдулабегов М.М.), МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» (Муртузалиев М.К.), 
МКОУ «Миглакасимахинская СОШ» (Абдусаламов А.М.), МКОУ 
«Краснопартизанская СОШ» (Нурбагандов Д.М.), МКОУ «Дегвинская СОШ» 
(Мусалаев Х.И.), МКОУ «Новомугринская СОШ» (Магомедова Б.З.). 

5. Направить 4 работы в ДГУНХ для участия в XXX Республиканской 
научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее». 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 

 


